北京国枫律师事务所关于本次非公开发行过程和认购对象合规性的结论意

见为：

“发行人本次发行已取得必要的批准与核准；发行人本次发行所涉及的认购

邀请书、申购报价单、缴款通知书、认购协议等法律文件符合《管理办法》《注

册办法》《实施细则》《证券发行与承销管理办法》等法律、法规、规章和规范

性文件关于非公开发行股票的有关规定，合法有效；发行人本次发行确定的发行

对象及发行过程符合《管理办法》《注册办法》《实施细则》《证券发行与承销

管理办法》等法律、法规、规章和规范性文件关于非公开发行股票的有关规定，

并且符合《中科创达软件股份有限公司非公开发行股票发行方案》的相关要求；

发行结果公平、公正，符合非公开发行股票的有关规定；发行人关于本次发行的

信息披露真实、准确、完整，能够有效维护公司及中小股东合法权益，符合中国

证监会的相关规定。”

第二节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司于 2020 年 8 月 4 日出具的

《股份登记申请受理确认书》（业务单号：101000009942），其已受理上市公司

的非公开发行新股登记申请材料，相关股份登记到账后将正式列入上市公司的股

东名册。上市公司本次非公开发行新股数量为 20,652,110 股，均为有限售条件流

通股。

二、新增股份的基本情况

证券简称：中科创达

证券代码：300496

上市地点：深圳证券交易所

三、新增股份的上市时间

本次新增股份的上市时间为 2020 年 8 月 12 日。

四、新增股份的限售安排

本次发行新增股份的性质为有限售条件流通股，所有发行对象所认购股份限

售期均为 6 个月，如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后的第一个交易日。

本次非公开发行股票完成后，由于中科创达送红股、转增股份等原因增加的

相应股份，亦应遵守上述锁定期约定。若中国证监会、深圳证券交易所等监管机

构对本次发行股份的锁定期另有其他要求，则参与认购中科创达非公开发行股票

的特定对象将根据中国证监会、深圳证券交易所等监管机构的监管意见对所持股

份的锁定期进行相应调整。发行后在锁定期内，委托人或合伙人不得转让其持有

的产品份额或退出合伙。除不适用《上市公司股东、董监高减持股份的若干规定》

的有关规定外，本次发行对象取得的公司股票在限售期届满后减持还需遵守《公

司法》、《证券法》等法律法规、规范性文件的相关规定。

第三节 本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后公司前 10 名股东情况

（一）本次发行前公司前 10 名股东情况

本次发行前，截至 2020 年 6 月 30 日，公司前十大股东情况如下：

股东名称 持股数量（股） 持股比例
持有有限售条

件股份数（股）

赵鸿飞 128,814,168 32.00% 101,610,542

越超有限公司 17,527,330 4.35% -

陈晓华 12,766,746 3.17% 9,575,059

香港中央结算有限公司 10,305,563 2.56% -

全国社保基金一一零组合 7,617,572 1.89% -

全国社保基金四零六组合 7,512,730 1.87% -

中国银行股份有限公司－华夏中证 5G 通

信主题交易型开放式指数证券投资基金
6,106,466 1.52% -

中国工商银行股份有限公司－易方达新

兴成长灵活配置混合型证券投资基金
4,851,334 1.21% -

大洋中科 SPC 株式会社 4,530,870 1.13% -

全国社保基金六零二组合 2,944,541 0.73% -

注：由于尾数四舍五入保留小数点后两位，可能导致尾数之和与合计值有差异，以下同。

（二）本次发行后公司前 10 名股东情况

公司已于 2020 年 8 月 3 日就本次非公开发行新增股份向中国证券登记结算

有限责任公司深圳分公司提交相关登记材料。经确认，本次新增股份登记到账后

将正式列入公司股东名册。本次发行后，公司的前十大股东（普通账户和融资融

券信用账户合并）的持股情况如下：

股东名称 持股数量（股） 持股比例
持有有限售条

件股份数（股）

赵鸿飞 128,814,168 30.44% 101,610,542

越超有限公司 17,527,330 4.14% -

香港中央结算有限公司 14,009,578 3.31% -

陈晓华 12,766,746 3.02% 9,575,059

全国社保基金一一零组合 7,617,572 1.80% -

全国社保基金四零六组合 7,512,730 1.78% -

股东名称 持股数量（股） 持股比例
持有有限售条

件股份数（股）

中国银行股份有限公司－华夏中证 5G 通

信主题交易型开放式指数证券投资基金
5,044,120 1.19% -

大洋中科 SPC 株式会社 4,130,870 0.98% -

中国工商银行股份有限公司－易方达新

兴成长灵活配置混合型证券投资基金
3,761,198 0.89% -

中国农业银行股份有限公司－嘉实新兴

产业股票型证券投资基金
3,652,607 0.86% -

二、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

本次发行前后，公司董事、监事和高级管理人员持股数量未发生变动。

三、本次发行对公司的影响

（一）对股本结构的影响

本次非公开发行完成后，公司将增加 20,652,110 股有限售条件流通股，具体

股份变动情况如下：

股份类型
发行前 本次发行 发行后

数量（股） 比例 数量（股） 数量（股） 比例

无限售条件股份 289,472,909 71.92% - 289,472,909 68.41%

有限售条件股份 113,042,188 28.08% 20,652,110 133,694,298 31.59%

股份总数 402,515,097 100.00% 20,652,110 423,167,207 100.00%

本次非公开发行不存在其他股东通过认购本次发行股票成为公司控股股东

的情形，本次非公开发行不会导致公司控制权发生变更。

（二）对资产结构的影响

本次发行完成后，公司的总资产和净资产均有一定幅度增加，资产负债率和

财务风险将降低。本次发行将增强公司抵御风险的能力，扩大公司资产规模的增

长空间，为公司进一步发展奠定了坚实基础。

（三）对业务结构的影响

本次发行募集资金扣除发行费用后的净额将用于进行“智能网联汽车操作系

统研发项目”、“智能驾驶辅助系统研发项目”、“5G 智能终端认证平台研发

项目”、“多模态融合技术研发项目”、“中科创达南京雨花研究院建设项目”，

将有利于公司在智能网联汽车、智能驾驶、5G 智能终端、人工智能视觉等优质

细分行业赛道引领行业创新。本次非公开发行募投项目的实施不会改变公司现有

的主营业务，与公司强化主营业务的目标保持一致。本次非公开发行募投项目的

顺利实施将有助于对现有业务进行巩固和升级，提升公司的整体竞争实力。

（四）对公司治理的影响

本次发行完成后，公司股本将相应增加，原股东的持股比例也将相应发生变

化，本公司的控股股东及实际控制人不发生变化，公司将严格按照《上市公司治

理准则》等法律法规的要求，进一步完善相关内部决策和管理制度，建立健全有

效的法人治理结构，规范上市公司运作。

（五）对高管人员结构的影响